
Direzione Centrale Pianificazione e gestione del territorio – sito UNESCO

Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica

DETERMINAZIONE

N. 7 DEL 7/3/2018

OGGETTO: affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 - alla società  
Protos Check s.r.l. del servizio per: 
a) la verifica e il supporto al RUP per la validazione del progetto definitivo, approvato 
con delibera di G.C. n. 569/2015;
b) la  verifica  e  il  supporto  al  RUP per  la  validazione  del  progetto  esecutivo,  da 
redigersi a cura dell’aggiudicatario dell’appalto integrato; 
dell’intervento  denominato  “Riqualificazione  ciclo-pedonale  del  Lungomare  di  

Napoli,  tratto  compreso  tra  Piazza  Vittoria  e  il  Molosiglio” per  l’importo  di  € 
9.996,76, oltre oneri previdenziali e IVA.
Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 12.683,89  sul  capitolo 298223, 
codice  di  bilancio  08.01-2.02.01.09.012,  E.P.  2018 -  finanziamento  POC METRO 
2014-2020 - Ambito 1 “Azioni complementari alla strategia del PON Metro”.
CUP: B63D18000010001 - CIG: ZB42263893

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’Indice Generale

In data ________prot. n° ______ Data 12/3/2018  n° 331



Il dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica

Premesso:
- che con disposizione n. 3 del 13 febbraio 2018, il  Direttore Generale, nell’esercizio delle 

funzioni  di  Responsabile  dell’Organismo  Intermedio,  ha  disposto  di  ammettere  a 
finanziamento il progetto di "Riqualificazione ciclo-pedonale del Lungomare di Napoli,  
tratto compreso tra Piazza Vittoria e il Molosiglio" sulle risorse del POC Metro 2014 - 
2020 “Ambito 1 - Azioni complementari alla strategia del PON Metro” per l’importo 
complessivo di € 13.500.000,00, di cui € 13.200.000,00 per la componente “Mobilità  
lenta”  e  €  300.000,00  per  la  componente  “Infomobilità  e  Sistemi  di  Trasporto  
Intelligenti”;

- che per il citato intervento si ritiene opportuno avvalersi di quanto disposto all’art.  216 
rubricato  “Disposizioni  transitorie  e  di  coordinamento”,  comma  4  bis  del  D.lgs.  n. 
50/2016  che  prevede  il  ricorso  all'affidamento  congiunto  della  progettazione  e 
dell'esecuzione di lavori per le opere i cui progetti definitivi risultino approvati alla data 
di entrata in vigore dello stesso Codice con pubblicazione del bando di gara entro dodici 
mesi dalla entrata in vigore della medesima disposizione;

- che,  a  norma dell’art.  26,  comma 2 del  D.lgs.  n.  50/2016,  la  verifica  preventiva  della 
progettazione ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento e, nei casi in cui 
è consentito  l'affidamento  congiunto di progettazione ed esecuzione,  la verifica  della 
progettazione redatta dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori;

- che, per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’art.  
35 del  D.Lgs. n. 50/2016,  a norma del  comma 6 lett. b) del citato art. 26,  l’attività di 
verifica è effettuata da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea 
UNI CEI EN ISO/IEC 17020 o dai soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del medesimo 
Codice che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità;

- che,  pertanto,  con  determinazione  del  dirigente  del  Servizio  Programma  UNESCO  e 
valorizzazione della città storica n. 4 del 20 febbraio 2018, registrata all'indice generale 
il 23 febbraio 2018 al n. 263, è stato disposto di procedere a contrarre - a norma del 
combinato  disposto  dell’art.192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  32  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 - mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo 
Decreto legislativo, l’appalto per il servizio: 

a) di verifica del progetto definitivo,  già approvato in linea tecnica con deliberazione di 
Giunta comunale n. 569 del 4 settembre 2015, e il supporto al RUP per la validazione 
dello stesso;

b) di verifica del progetto esecutivo, redatto a cura dell’aggiudicatario dell’appalto per la 
progettazione e per l'esecuzione dei lavori di cui si tratta, e il supporto al RUP per la 
validazione del medesimo progetto esecutivo;

dell’intervento di “Riqualificazione ciclo-pedonale del Lungomare di Napoli, tratto compreso  
tra Piazza Vittoria e il Molosiglio”, per l’importo  di € 29.230,29, oltre € 1.169,21per oneri 
previdenziali e € 6.687,89 per IVA;



- che con la medesima determinazione sono stati approvati il  Disciplinare d’incarico e la 
lettera  d’invito  da  inviare  a  n.  5  operatori  economici,  selezionati  per  categoria 
merceologica, individuati sul web, nonché è stato stabilito che l’appalto sarà aggiudicato 
in favore dell’operatore economico che avrà offerto il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016.

- che  con  lettere  d’invito  PG/2018/198510,  PG/2018/198526,  PG/2018/198534, 
PG/2018/198542 e PG/2018/198553 tutte del 27 febbraio 2018, trasmesse dal Servizio 
Programma UNESCO e valorizzazione della città storica a mezzo pec, sono state invitate 
a presentare - entro cinque giorni lavorativi decorrenti dal giorno successivo la ricezione 
della pec - la propria migliore offerta le seguenti società: 

1. Cavallaro e Mortoro s.r.l., via Martiri d'Ungheria 51/B - 84018 Scafati (SA); 
cem@pec.it  ;

2. Esseti Servizi Tecnici s.r.l., via Benedetto Brin, 69 - 80142 Napoli; 
essetisrl@legalmail.it  ;

3. DFP Engineering s.r.l., via Galileo Ferraris 66/C - 80142 Napoli; info@dfp-
engeneering.it;

4. Bureau Veritas Italia S.p.A., via Santa Brigida, 39 - 80133 Napoli; 
bvitalia@legalmail.it  ;

5. Protos Check s.r.l., via Livenza, 3 - 00198 Roma; protoscheck@legalmail.it.

Preso atto:
- che,  alla  scadenza indicata  nella  lettera  di invito  per la  presentazione delle  offerte – 6 

marzo  2018,  sono  pervenute  all’indirizzo 
unesco.valorizzazione.cittastorica@pec.comune.napoli.it n.  4  offerte  dei  seguenti 
operatori economici:

1. DFP Engineering s.r.l., pec del 1° marzo 2018, acquisita al PG/2018/205859 del 1° marzo  
2018;

2. Cavallaro e Mortoro s.r.l., pec del 3 marzo 2018, acquisita al PG/2018/218270 del 5 marzo 
2018; 

3. Bureau Veritas  Italia  S.p.A.,  pec del  6 marzo 2018,  acquisita  al  PG/2018/222507 del  6 
marzo 2018; 

4. Protos Check s.r.l., pec del 6 marzo 2018, acquisita al PG/2018/225149 del 6 marzo 2018; 

- che i succitati operatori economici hanno offerto i seguenti ribassi percentuali sull'importo 
a  base  d'appalto  di  €  29.230,29  (ventinovemiladuecentotrenta/29)  per  compenso 
professionale:

- DFP Engineering s.r.l.: 59,35%;
- Cavallaro e Mortoro s.r.l.: 50,825%;
- Bureau Veritas Italia S.p.A.: 56,30%;
- Protos Check s.r.l.: 65,80%.

Rilevato che la società Protos Check s.r.l., P.IVA 12425561003, con sede in Roma, alla via Livenza n. 
3,  ha  offerto  il  maggior  ribasso  percentuale  (pari  al  65,80%)  sull’importo  a  base  d'appalto  di  € 
29.230,29,  per un importo di affidamento pari a €  9.996,76  (novemilanovecentonovantasei/76),  oltre 
oneri previdenziali ed I.V.A.

mailto:cem@pec.it
mailto:unesco.valorizzazione.cittastorica@pec.comune.napoli.it
mailto:protoscheck@legalmail.it
mailto:bvitalia@legalmail.it
mailto:info@dfp-engeneering.it
mailto:info@dfp-engeneering.it
mailto:essetisrl@legalmail.it


Valutato che l'offerta economica presentata dalla Protos Check s.r.l., è congrua.   

Preso atto, altresì:
- che  la  società  Protos  Check  s.r.l.  ha,  unitamente  all’offerta  economica,  inviato  le 

autocertificazione rese, ai sensi degli artt.  75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, dal legale 
rappresentante ing. Lorenzo Brogini - C.F. BRGLNZ69E27H501E, richieste nella lettera 
d’invito; 

- che, come richiesto nella lettera d’invito, la società Protos Check s.r.l. ha, altresì, prodotto la 
seguente documentazione:

 certificato  di  accreditamento  di  tipo  A  rilasciato  da  Accredia  Ente  Italiano  di 
Accreditamento   registrazione n. 034E REV 09, in corso di validità;

 autocertificazione con allegato report indicante n. 15 servizi analoghi di cui n. 10 svolti 
nei trentasei mesi antecedenti l’invio della lettera d’invito della presente procedura, 
con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari,  pubblici o privati, dei 
servizi stessi; 

 documento  denominato  “Patto  d’Integrità”,  sottoscritto  digitalmente  dal  legale 
rappresentante ing. Lorenzo Brogini.

Rilevato che la spesa complessiva di € 12.683,89 trova copertura finanziaria sul capitolo 298223, 
codice  bilancio  08.01-2.02.01.09.012,  E.P.  2018  -  finanziamento  POC  METRO  2014-2020  - 
Ambito 1 “Azioni complementari alla strategia del PON Metro”.

Ritenuto che si possa, pertanto, affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 
alla società Protos Check s.r.l. il servizio di cui si tratta per l’importo di € 9.996,76, al netto del 
ribasso offerto del 65,80%, oltre oneri previdenziali e IVA.

Vista la nota PG/2018/230517 del 7 marzo 2018 con la quale - ai sensi della direttiva generale del 
Sindaco per l'attività amministrativa e la gestione - si dà preventiva informazione all'Assessore al  
Diritto alla città, ai beni comuni e all’urbanistica e al Direttore Generale in ordine alla procedura 
adottata con il presente provvedimento.

Precisato:
- che il tempo per l'esecuzione della prestazione è fissato, come di seguito:

- n. 20 (venti) giorni naturali e consecutivi  per la consegna del rapporto conclusivo di 
verifica del progetto definitivo, a decorrere dalla data di avvio dell’esecuzione del 
contratto - I fase;

- n. 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi per la consegna del rapporto conclusivo di 
verifica del progetto esecutivo,  a decorrere dalla data di avvio dell’esecuzione del 
contratto - II fase;

- le  attività  di  supporto al  RUP per  la  validazione dei  progetti  definitivo ed esecutivo 
avranno durata massima di n. 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi per ciascuna 
fase;

- che, trattandosi di procedura ex 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, in conformità ai 
contenuti  delle  “linee  guida  per  la  stipula  dei  contratti  pubblici”,  approvate  con 



deliberazione di G.C. n. 146 del 10 marzo 2016, per il servizio oggetto del presente 
provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice.

Visti:
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016;
- il Regolamento di Contabilità;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 146/2016, recante le modalità e le procedure per la 

stipula dei contratti.

Si allegano, quale parte integrante del seguente atto i seguenti documenti composti complessivamente  
da n. __ pagine, progressivamente numerate:

1. lettera di invito PG/2018/198553 del 27 febbraio 2018 del Servizio Programma UNESCO e 
valorizzazione della città storica;

2. offerta economica della Protos Check s.r.l. e allegata documentazione richiesta nella lettera 
d’invito; 

3. nota del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica PG/2018/230517 
del 7 marzo 2018

DETERMINA

1. Richiamare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto.

2. Affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.n.  50/2016, alla società  Protos 
Check s.r.l.,  P.IVA 12425561003,  con sede in Roma, alla via Livenza n. 3, rappresentata 
dall’ing. Lorenzo Brogini, C.F. BRGLNZ69E27H501E, il servizio per: 

a)la  verifica e  il  supporto al  RUP per  la  validazione del  progetto definitivo,  approvato con 
delibera di G.C. n. 569/2015;
b) la verifica e il supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo, da redigersi a cura 
dell’aggiudicatario dell’appalto integrato; 
dell’intervento denominato “Riqualificazione ciclo-pedonale del Lungomare di Napoli,  tratto  
compreso tra Piazza Vittoria e il Molosiglio,  per l’importo di  € 9.996,76, al netto del ribasso 
offerto del 65,80%, oltre oneri previdenziali e IVA.

3. Dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  dell’art.  183  del  d.lgs. 
267/2000, così come coordinato con il d.lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs. 
126/2014;

4. Dare  atto,  in  relazione  alla  circolare  PG/2017/807267  del  20  ottobre  2017  della 
Direzione centrale Servizi Finanziari avente ad oggetto “Avvio della procedura di blocco 
della spesa ex art.  148 bis d.lgs. 267/2000, in esecuzione della Delibera n. 240/2017 
della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Campania”, che la spesa di  
cui al presente provvedimento non rientra nella casistica di cui alla citata nota, in quanto 
è relativa  a opere finanziate  con fondi vincolati  a valere sulle  risorse POC METRO 
2014-2020. 



5. Assumere l’impegno di spesa dell’importo di € 12.683,89 sul capitolo 298223, codice di 
bilancio 08.01-2.02.01.09.012, E.P. 2018 - finanziamento POC METRO 2014-2020 - 
Ambito 1 “Azioni complementari alla strategia del PON Metro.

6. Stabilire che il tempo per l'esecuzione della prestazione è fissato, come di seguito:
- n. 20 (venti) giorni naturali e consecutivi  per la consegna del rapporto conclusivo di verifica 

del progetto definitivo, a decorrere dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto - I fase;
- n. 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi per la consegna del rapporto conclusivo di verifica 

del progetto esecutivo,  a decorrere dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto - II fase;
- le attività di supporto al RUP per la validazione dei progetti definitivo ed esecutivo avranno 

durata massima di n. 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi per ciascuna fase.

1. Precisare che, trattandosi di procedura ex 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, in 
conformità ai contenuti delle “linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate 
con deliberazione di G.C. n. 146 del 10 marzo 2016, per il servizio oggetto del presente 
provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice.

Il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 
storica, attesta:

- che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento,  finanziata  nell’ambitoPOC  METRO 
2014-2020 - Ambito 1 “Azioni complementari alla strategia del PON Metro, rientra nella 
previsione dell'art. 191, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

- che l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del 
D.lgs.  267/2000  e  degli  artt.  13,  comma  1,  lettera  b)  e  17,  comma  2,  lettera  a)  del  
Regolamento  del  sistema dei  controlli  interni,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio 
comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

- che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 4) e degli artt. 
7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti  del Comune di Napoli,  adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse da impedire l’adozione del presente atto.

Il dirigente
arch. Massimo Santoro



Direzione Centrale Pianificazione e gestione del territorio – sito UNESCO
Servizio ProgrammaUNESCOevalorizzazionedellacittàstorica

Determinazione n. 7 del 7 marzo 2018

OGGETTO:  affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 – alla 
società Protos Check s.r.l. del servizio per:  a) la verifica e il supporto al RUP per la validazione 
del progetto definitivo, approvato con delibera di G.C. n. 569/2015;b) la verifica e il supporto al 
RUP per la validazione del progetto esecutivo, da redigersi a cura dell’aggiudicatario dell’appalto 
integrato; dell’intervento denominato “Riqualificazione ciclo-pedonale del Lungomare di Napoli,  

tratto  compreso tra Piazza Vittoria e  il  Molosiglio” per  l’importo di  € 9.996,76,  al  netto  del 
ribasso offerto, oltre oneri previdenziali e IVA.Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 
12.683,89 sul capitolo 298223, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.012, E.P. 2018 - finanziamento 
POC METRO 2014-2020 - Ambito 1 “Azioni complementari alla strategia del PON Metro.
CUP: B63D18000010001 - CIG: ZB42263893

Letto  l’art.  147/bis,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012;

Ai  sensi  dell'art.  183  comma  7  d.dgs.  n.  267/2000,  vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  la 
copertura finanziaria della spesa sui seguenti interventi:

Data........................                                                

                      IL RAGIONIERE GENERALE
                       dott. Raffaele Grimaldi



DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

Segreteria della Giunta Comunale

Determinazione I.G. n.  _________del ________

Si  attesta  che  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  10 

comma 1 del d.lgs. 267/2000 ha avuto inizio il …………………………………………….

Il Segretario Generale


